Est etiam in magno quædam respublica mundo.

APPENDIX XIV (ad n. 89, p. 315; cfr et n. 56, p. 213).

DE MAGNO OCCIDENTIS SCHISMATE.

1^o *Synopsis Pontificum illius temporis* (V. Blanc : leç.
 CXLII-CXLIV).

1378 april.	Urbanus VI.	
1378 sept.	Id.	Clemens VII
1392	Bonifacius IX	Id.
1394	Id.	Benedictus XIII
1404	Innocentius VII	Id.
1406	Gregorius XII	Id.

1409 *Consilium Pisanum,*

unde tres jam Pontifices, scilicet :

Id.	Id.	Alexander V
1410	Id.	Id.
		Joannes XXIII

- 1414 *Concilium Constantiense,*
unde tandem Pontifex unicus ac certus,
1417 Martinus V

II° — **Observationes** : His ab oculis habitis, res explicandi duplex existit modus, scilicet :

I — Juxta quosdam — uti S. Antoninus, discipulus B. Joan. Dominici inter Greg. XII cardinales præcipui (V. Christophe : *H. de la Pap. au XIV^e s.*, t. III, p. 275); Raynald., a. 1409, LXXIX-LXXXI; itemque Bouix et Ballerini, cit. suprâ p. 214; — auctoritas, perdurante hac scissione, semper penès Urbanum VI et proprios illius successores fuit; neque proinde schisma finiri potuit neque reapse finitus est aliter ac per voluntariam quam dedit tandem Gregorius XII, renuntiationem.

II — Juxta autem alios, et consequenter ad principia suprâ exposita (p. 213) res ita etiam haberi possunt :

1° Verisimilius quidem hodie apparet electionem Urbani VI validam fuisse, sive ex se, sive è ratihabitione tum explicitâ, tum implicitâ postea à Cardinalibus factâ (cfr Héfélé : *Hist. des Conc.*, t. X, p. 29-35); sed tunc dubia apparere debuit, maximè ob præposteram quidem sed ferè unanimem Cardinalium protestationem. (Et V. reapse S. Vincentium Ferrarium : *Tr. de moderno Ecclesie schismate*, cit. ap. Baluze *Vite Paparum Aven.*, t. I, p. 1306). — Hinc auctoritas supremè decisiva cum potestate deponendi Pontificem dubium, etiamsi verum (Suarez : *De Fide* : Disp. X, S. VI, 19), jure devolvi debuit ad Corpus episcopale Ecclesie universæ, et istud pro omnibus factum est tunc temporis verum Unitatis Centrum (suprâ, p. 315).

2° Verisimiliter etiam Corpus episcopale in Concilio Pisano sufficienter repræsentatum est ut electio Alexandri V in se valida fuerit; ideoque inter Pontifices legitimos ipse et Joannes XXIII, ejus successor, à Romanâ Ecclesiâ recenseri solent (V. Bellarm. : *De Concil.* l. I, c. VII, et ipsum Palma : *Prælect. Hist. eccl.* t. IV, 1^a P., c. II, in fine). Verùm id etiam satis dubium tunc remanere debuit (cfr Card. P. de Alliaco, cum cæteris, cit. ap. Muzzarelli : *De Auctor. R. Pont.*, t. II, p. 414; vel ap. Ballerini; Migne, *Theol.* t. III, p. 1343); ideoque Concilium Constantiense, in quo totum Corpus episcopale indubiè repræsentatum est, verè potuit uniuscujusque è tribus contententibus sive demissionem accipere, uti Gregorii XII,

sive cogere, uti Joannis XXIII, sive etiam depositionem pronuntiare, uti Benedicti XIII.

Nota : Quidquid admittatur, jurisdictio cæteroquin in quâcumque parte, durante scissione, certè permansit, saltem ob titulum coloratum et errorem communem (V. Bouvier, *Tr. de Eccl.*, in fine Partis 1^æ); et populus fidelis tutò salutem operari potuit (V. S. Antonin., cit. ap. Berault Bercastel, *Hist. de l'Egl.* edit. Henrion, t. VI, p. 103).

APPENDIX XV (ad n. 89, p. 318).

DE UNIONE PAPATUS CUM EPISCOPATU URBIS ROMÆ.

Dato, sicuti loco indic. probatum est, quòd Summus universæ Ecclesie Pontificatus uni episcopatu particulari convenientissimè alligaretur, nemo certè non videt quàm convenienter episcopatus ille sit fixus in urbe Româ, quam certè Deus longâ providentiâ ita præparavit, ita conservavit et tantis cumulavit honoribus ut nullus jam illic hominum more rex aut princeps, Capitolium inter et Vaticanum, sedere ac regnare possit, quin evadat aut ridiculus ob suam cum tantâ rerum memoriâ imparitatem, aut delirus et sui impotens propter turgescentem inde ambitionem (1); dum, è contrâ, uti jam sæc. VI° canebat Arator diaconus,

Petrus in Ecclesie surrexit corpore princeps;
Hæc turrita caput mundi circumtulit oris:
Convenient majora sibi...; quodque intonat istic,
Urbis cogit honor, subjectus ut audiat orbis.

(*De Actibus Apostolorum*, l. II, 1225; ap. Migne, *Patr. lat.* t. LXVIII, p. 243) (2).

Utrum tamen illa verè futura sit *Urbs æterna* et æternum Ecclesie catholice centrum, nec possit accidere ut, ipsâ Urbe vel ipsius

(1) Sit in exemplum, v. g., famosus Rienzi. — Cfr *le Correspondant*, janv. 1859, p. 78; janv. 1863, p. 15.

(2) V., in hunc, Ozanam : *La Civilisation chrétienne chez les Francs*, ch. IX, p. 396.

sede episcopali à Barbaris aut Infidelibus deletâ (1), successor Petri ad alium episcopatum sese transferat, non concordant auctores, licet è Providentiâ sperari possit nunquam illud eventurum.

In hoc autem multò magis concordant, quòd scilicet ab episcopatu Romæ, *quamdiu ille subsistet*, disjungi non poterit S. Pontificatus, sive « alicujus Concilii generalis sententiâ aut universorum populorum facto » (Prop. 35 in *Syllabo Encyclicæ Quantâ curâ...* annexo), sive etiâ ipsius Pontificis voluntate. Quum enim Christus S. Pontificatum proprio Petri episcopatu alligaverit et episcopatus iste per mortem Petri Romæ definitivè figi contigerit, jam de jure divino videtur esse quòd S. Pontificatus à Sede Romæ stante non divellatur. *Quod Deus conjunxit, homo non separet.* (Cfr Bened. XIV : *De Synodo diœc.* l. II, c. 1; ap. Migne *Theol.* t. XXV, p. 825). Et hoc certè non obscurè confirmat S. S. Concilium Vaticanum, dum dicit : «... Unde quicumque in hac cathedrâ (sanctæ Romanæ Sedis) Petro » succedit, is *secundum Christi institutionem* primatum Petri in » universam Ecclesiam obtinet (Constit. *De Eccl.*, cap. II).

Cæterum manifestissimum est nihil intereâ referre si Pontifex à Româ aliquando ad tempus exsulet *Romanus manens episcopus*, sicuti non rarè accidit, et adhuc accidere potest. « Nulla certè mutabilium rerum permutatio nos mutare, nulla varietas variare, nihil » nos à Pastore, nihil à Petro, nihil à Christo, quæ omnia in te uno » habemus (inquietabat Petrus Venerabilis ad Innocentium Papam II) » separare poterit. Sit ubicumque occurrerit, habitatio vestra; manebit ubique vobiscum obedientia et devotio nostra, quoniam et » secundum poetam,

... Veiosque habitante Camillo,
Illic Roma fuit...;
(Lucan. *Pharsal.* V. 28).

» et Petrus in carcere, Clemens in exsilio, Marcellus in catabulo,
» non minùs Laterani Ecclesiæ præfuerunt, et oves Christi eis ut

(1) Atque huc referre est quæ non pauci quondam Auctores, nimium, ut videtur, urgendo cap. XVII Apocalypsis interpretationem, conjecerunt de Româ in fine sæculorum per Antichristum occupandâ vel etiâ per Reges terræ delendâ. V. Corn. à Lapide in hoc Apocal.; — Suarez : *Def. fidei cathol.*, l. V, c. VII, n. 9 et ss.; c. XXI, n. 7-9; — Gretser : *Defensio Bellarmini*, in locum mox indic.; etc.

» veris pastoribus obedierunt » (*Lib. I, Epist. I*, ap. Migne *Patr. lat.* t. CLXXXIX, p. 65).

[Circa quæstiones hujus Appendicis, V. Bellarmin. *Controv.* t. I, *De S. Pont.* l. IV, c. IV; — La Hogue : *De Eccl.*, p. 404-410, cum Auctoribus ibid. cit.; — D. Vincent : *De Eccl.*, n. 339.]

APPENDIX XVI (ad n. 89, p. 321).

DE QUORUMDAM THEOLOGORUM OPINIONIBUS CIRCA JURISDICTIONEM APUD GRÆCOS.

Quum ex antiquo more (de quo p. 223) Antistites ac speciatim Patriarchæ Orientales à coepiscopis instituerentur et jurisdictionem provisorie inirent, non expectato consensu expresso Pontificis Romani, cujus erat tantum ipsos confirmare vel cassare; — item, quum Romani Pontifices semper abstinerint à denunciando supradictos Orientales (præter unum aut alterum) excommunicatione, ut verum erat, ipso sui schismatis facto irretitos, imò et eos tractaverint nec non ad Concilia invitaverint perinde ac veros adhuc pastores (1); — hinc quæstionem movere fuit anne nempe jurisdictio apud illos, è tolerantia Ecclesiæ Romanæ, perduraret ac transmitti perseveraret, ita ut ipsi, et Popones ab ipsis missi, valide absolvere possent, etiam extra articulum mortis (de quo nulla difficultas), et cæteros exercere jurisdictionis actus.

Illam quæstionem indicat, et in *negativam* solutionem inclinat **P. Thomas à Jesu**, O. C. D., a. 1609 defunctus : *De unione Schismaticorum cum Ecclesiâ Romanâ procurandâ* (ap. Migne *Theol.* t. V), c. II, a. VIII et IX : «... Si presbyter vel episcopus sit » manifestus schismaticus, tunc aliqui dicunt non valere gesta per

(1) V. Arcudium et Albitium, locis infra cit. — Itidem et invitati sunt à SS. Pio P. IX ad Concilium Vaticanum per Litteras Apostolicas : *Arcano divinæ Providentiæ consilio...*, 8 sept. 1868. — Eorum abstentio quasi jam prævisa videtur à Græcis, in negotiationibus de unione ap. Conc. Florentinum. Qui nempe quum expostularent à Papâ « ne convocet Synodum dum œcumenicam sine Imperatore et Patriarchis, si convenient; » addunt statim : « Quod si advocentur et non veniant, ne propterea impedito mento sint, quominus Synodus fiat » (Ap. Nat. Alex. : *In XV et XVI sæc.*, Diss. X, a. II; t. XVIII, p. 632).

» ipsum, illa, inquam, quæ requirunt jurisdictionem. Aliis verò placet
» valere omnia, in casu quo schismaticus non sit nominatim excom-
» municatus.; *sed verior et securior prima est sententia*» (p. 496).

Affirmativam nihilominus tuetur quasi *ex professo* Aug. Maria **Verricelli**, ord. Theatin. : *Tractatus de missionibus apostolicis*, 1656, p. 464, et ss., (q. CLXIII.) : *An Græci Episcopi aut Parochi notoriè hæretici aut schismatici, non denunciati, ante sententiam declaratoriam criminis, validè absolvant, excommunicent* (nisi in odium fidei catholicæ aut in contemptum Sedis apostolicæ, p. 467, n. 15), *aliosque actus jurisdictionis exerçant*?... — Item et Petrus **Arcudius** : *De concordia Ecclesiæ Occidentalis et Orientalis...* (1672), l. IV, *De Pœnit.*, c. v, *De jurisdictione Græcorum sacerdotum: an ipsi verè possint absolvere, et pœnites verè absolvantur*?... ubi V. pp. 436, 437.

Negativam autem fusè et eruditè tuetur **Fagnanus** : *Commentaria in V^{um} Lib. Decretalium; de Schismaticis*, in cap. *Quod à prædecessore...* n. 25 et ss., t. III, p. 94; occasione videlicet matrimoniorum quæ à Ruthenis catholicis, in provinciâ Leopoliensi, sæpe coram Poponibus schismaticis contrahebantur tanquam veris parochis.

Rursus verò *affirmativam* contra ipsum vindicat Cardin. **Albitius** : *De inconstantia in fide*, c. xx, n. 3-7; et asserit quòd, « non » obstantibus (Fagnani rationibus), contrarium resolutum fuit sæpius » in Supremâ et Universali Inquisitione, eâ ratione quia Schismatici » Orientales sunt ab Ecclesiâ tolerati, et successivè, non sint nomi- » natim denunciati, neque carent Ordine, neque jurisdictione... » (p. 112); et citat ac probat Arcudium, Verricelli, etc. — Ad principalem autem Fagnani rationem, deductam nempe è Constitutione quâ Paulus V hæreticos vel schismaticos *notorios* declaravit incapaces *acquirendæ* jurisdictionis (V. suprâ, p. 321, in notâ 2), respondet Albitius id non extendi ad Orientales.

Quum tamen, sæc. xvii^o et xviii^o, Ecclesia Romana pluriès vetuisset ne Catholici Orientales amplius sacramenta peterent à sacerdotibus schismaticis, uti antea non rarè faciebant (1); quod sanè incon-

(1) V. *Etudes des R. P. Jésuites*, mai 1865, p. 118. — Itidem Pius VI relatè ad Armenos, occasione cujusdam discussionis de quâ V. *Ami de la Religion*, t. XXXII, p. 134, vel Picot, *Mémoires...* a. 1784; ac præsertim PP. de Backer : *Biblioth. des Ecrivains de la C. de Jésus*, t. IV, art. Marinovich, p. 391.

venientibus plenum erat (V. P. Antoine : *Theol. mor.*; *Tr. de virtutibus theol.*, P. 1^a *De Fide, Appendix*; — item Bened. XIV : *De Synodo*, l. VI, c. v; ap. Migne : *Theol.*, t. XXV, p. 984); — exinde Theologi magis ac magis *negative* circa Græcorum jurisdictionem sententiæ inhæserunt. — Ita, — præter **Antoine** jam memoratùm, — **Fr. à Brenno**, O. M. O : *Manuale missionariorum orientalium* (1726), t. II, l. III, c. II, q. III, p. 278 : *An licitum sit sacramentum pœnitentiæ à ministro schismatico, extra casum mortis suscipere*?... ubi respondet negativè tam propter defectum jurisdictionis in ipsis quàm propter illicitatem; et ita opiniones attemperare nititur. — « Verum est, inquit, prælatos et parochos » hæreticos notorios, ratione præcisè schismatis aut hæresis, digni- » tate minimè destitui, nisi sententia expressa sequatur depositio- » nis, ... vel beneficiis privari (unde cfr infrâ, c. v, q. xvii, p. 354) : » spoliantur tamen quâcumque jurisdictione, uti excommunicatis » quoque non toleratis contingit..., quibus notoriè *Hæretici* vel » *Schismatici æquivalent*.... Si verò, per absurdum, admitteretur » Schismaticos jurisdictione non carere..., tamen malè inferretur » licere Catholicis sacramentum pœnitentiæ ab eisdem postulare... » Illicitum (enim) erit ad Schismaticos recurrere, quamvis jurisdic- » tione polleant, stante gravissimo Ecclesiæ præcepto de non com- » municandi cum ipsis in sacris. »

Utrùm extunc aliquid novi circa hanc quæstionem prodierit, com-
pertum non habeo : quam memoratam tantùm volui, ad scientiam
peritorum sollicitandam. Hoc autem unum nobis sedulò tuendum
fuit, quòd scilicet, etiam in opinione Albitii, Schismatici quamdiu
in schismate permanent, jurisdictione sibi relicta (ex hypothesi) licitè
uti non possent nec proinde membra Ecclesiæ *activa* propriè haberi
(V. suprâ, p. 306).

APPENDIX XVII (ad n. 89, p. 325).

« DE LA CONFÉRENCE DE L'ANCIENNE ÉGLISE CATHOLIQUE AVEC LA
MODERNE. »

*Excerptum è Card. Du Perron : Réplique à la réponse du
Sérénissime Roy de la Grand'Bretagne* (l. I. c. xviii.).